
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

                                                                                                         Nr. 2039/15.02.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 15.02.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 15.02.2023, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează: 

 Raportul privind execuția bugetară și bilanțul anului 2022  

 Bugetul de venituri și cheltuieli anul 2022 (final, aprobat de ME) 

 Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 – inițial. 

Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se aprobă, la propunerea Facultății de Mecanică și Tehnologie, restructurarea și completarea 

nomenclatorului disciplinelor de domeniu pentru programele de studii de licență din domeniul Inginerie 

și management. 

 

Art.3. Se avizează, la propunerea Facultății de Teologie, Litere, Istorie și Arte, numirea în comisiile de 

examene pentru finalizarea studiilor promoției 2023 de la Departamentul de Teologie, a reprezentaților 

Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului, fără atribuții privind notarea studenților. 

 

Art.4. Se aprobă suspendarea calității de student pentru studenții care studiază ”cu taxă” în anul 

universitar 2022/2023, restanțieri la tranșa a II-a, la data de 08.02.2023. 

 

Art.5. se aprobă scoaterea la concurs a următoarelor posturi: 

 1 post de secretar III S din cadrul Facultății de Mecanică și Tehnologie- Decanat; 

 1 post de secretar III S din cadrul Facultății de Mecanică și Tehnologie- gestiune studenți; 

 1 post de Inginer specialist IA S din cadrul CRC&D-AUTO. 

 

Art.6. Se avizează acordarea unei burse din venituri proprii, în cuantum de 50% din taxa anuală de 

studii pentru dl. Diaconu Vicențiu Mihail – angajat UPIT la Compartimentul SSM. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se avizează acordarea reducerii cu 100 lei a chiriei/contravaloare utilități pentru studentul 

Coman Cristian Ionuț – handicap permanent nerevizuibil. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.8. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora după validarea 

concursurilor pe posturi didactice vacante la Departamentul de Educație Fizică și Sport, Departamentul 

de Asistență Medicală și Kinetoterapie, Departamentul de Autovehicule și Transporturi. 

 

Art.9. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora la Departamentul de 

Limbă, Literatură, Istorie și Arte ca urmare a demisiei dlui. Dumitrescu Bogdan. 

 

Art.10. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora la Departamentul de 

Management și Administrarea Afacerilor ca urmare a intrării în concediu de maternitate a dnei. conf. 

univ. dr. Secară Carmen Gabriela. 

 

Art.11. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora la Departamentul de 

Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică ca urmare a faptului că  2 colaboratori externi nu mai 

pot efectua activitățile respective. 

 

Art.12. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora la Departamentul de 

Psihologie, Stiințe ale Comunicării și Asistență Socială. 

 

Art.13. Se aprobă scoaterea la concurs a următoarelor posturi vacante în vederea promovării: 

 Ghiorțu Gabriela, din administrator financiar II S în administrator financiar I S în cadrul 

Compartimentul Audit Public Intern; 

 Rizea Petruța Mihaela, din referent de specialitate III S în referent de specialitate II S în cadrul 

Compartimentul GDPR. 

 

Art.14. Se aprobă acordarea unui împrumut de 23000 lei din veniturile proprii ale UPIT pentru buna 

desfășurarea a activităților proiectului TRUST (RO2020/ACF_A5_MM_24). 

 

Art.15.  Se aprobă acordarea unui împrumut de 2500 euro din veniturile proprii ale UPIT pentru buna 

desfășurarea a activităților proiectului Erasmus + Active woman (KA226).  

 

Art.16. Se respinge solicitarea Inspectoratului de Jandarmi Județean ”Basarab I” Argeș privind 

anularea facturilor de utilități emise de UPIT, aferente lunii septembrie 2023 pentru spațiile date în 

folosință de UPIT prin Contractul de comodat nr. 10596/31.08.2022 în Corpul D. 

 

Art.17. Se acordă acces într-un amfiteatru în data de 27.02.2023, începând cu ora 13.00, pentru ședință 

de dezbatere și analiză prevederi legislative pentru ISU Argeș. 

 

Art.18. Se alocă sala 2.52 din Corpul Central pentru activități didactice desfășurate de Facultatea de 

Electronică, Comunicații și Calculatoare. 

 

Art.19. Se aprobă acordarea ajutorului de înmormântare conform CCM, pentru Manole Marian și Prună 

Constanța, salariați în cadrul Serviciului Administrativ. 

  

Art.20. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Direcția Juridică –act adițional cu SC Centrul Teritorial de Calcul Electronic SA, valoare=4582 lei; 

 FMT - achiziție tonere, echipamente informatice, valoare= 2100 lei; 

 PNRR –– achiziție camere video, valoare= 807177 lei; 



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 PNRR – achiziție stații de lucru , valoare= 463700,16 lei; 

 PNRR – achiziție videoproiectoare, valoare= 501432,68 lei; 

 PNRR – achiziție servere, valoare= 269897,95 lei; 

 PNRR – achiziție grup electrogen, valoare= 35798,77 lei; 

 PNRR – achiziție table inteligente sistem android, valoare= 3363986,01 lei; 

 CRC&D-AUTO –servicii închiriere butelii de gaz, valoare= 459 lei; 

 CRC&D-AUTO –chirie butelie gaz P10, valoare= 400 lei; 

 Biroul Achiziții– achiziție ștampile, valoare= 1000 lei; 

 Secretariat Senat– achiziție produse papetărie, tonere, valoare= 5225 lei; 

 Compartimentul Tehnic Investiții – achiziție adeziv gresie și faianță , valoare= 250 lei; 

 DPPD – achiziție produse papetărie, valoare= 1719 lei; 

 Lect.dr. Dumitru Adina –servicii catering eveniment proiect Erasmus + Active Woman, valoare= 

7280 lei; 

 Lect.dr. Dumitru Adina –materiale promoționale proiect Erasmus + Active Woman, valoare= 

18493 lei; 

 Serv. Administrativ– montare prize masă sală CA , valoare= 8200 lei; 

 Serv. Administrativ– materiale reparații curente Corp I, Corp B Central, Corp S, Editura, valoare= 

14608 lei; 

 Compartimentul Tehnic Investiții –lucrări înlocuire rețea hidranți exteriori subterani între corpul S 

și clădirea anexă corp S, valoare= 109465 lei; 

 DGA –echipamente si scule construcții, electrice etc., valoare= 4650 lei; 

 Serv. Administrativ– materiale pentru lucrări de întreținere, valoare= 1192,58 lei; 

 Serv. Administrativ– lucrări demontare echipamente sala 1.47, valoare= 50000 lei. 

 DRU- Reinnoire certificat semnatură electronică. 

 

Art.21. Activitățile didactice desfășurate în zilele de 27, 28.02.2023 se vor raporta la luna martie. 

 

 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 


